



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 28/07/2026, edição nº 2896/2026

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2026/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre
		RECEITAS REALIZADAS (e)
RECEITAS CORRENTES (I)	128.665.744.062,00	61.360.207.122,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	77.921.328.743,00	37.923.611.127,02
ICMS	56.255.408.879,00	26.139.407.706,94
IPVA	5.754.962.840,00	4.558.073.701,30
ITCD	1.897.630.217,00	758.929.014,76
IBS	-	-
IRRF	8.380.623.258,00	3.795.915.002,13
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.632.706.549,00	2.671.285.701,89
Contribuições	6.372.631.589,00	2.597.389.290,84
Receita Patrimonial	10.531.419.297,00	3.845.913.405,99
Aplicações Financeiras (II)	5.311.071.865,00	2.342.208.186,12
Outras Receitas Patrimoniais	5.220.347.432,00	1.503.705.219,87
Transferências Correntes	29.671.193.562,00	14.712.425.854,16
Cota-Parte do FPE	8.168.287.259,00	4.375.629.461,26
Transferências da LC 61/1989	760.867.730,00	334.825.537,55
Transferências do FUNDES	13.490.397.315,00	6.814.377.725,36
Outras Transferências Correntes	7.251.641.258,00	3.187.593.129,99
Demais Receitas Correntes	4.169.170.871,00	2.280.897.444,52
Outras Receitas Financeiras (III)	5.365.120,00	2.600.058,54
Receitas Correntes Restantes	4.163.805.751,00	2.278.297.385,98
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	123.349.307.077,00	59.015.398.877,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	11.253.421.944,00	4.908.372.664,41
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	55.463.315,00	26.289.853,35
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	12.802.623.124,00	10.371.481.789,04
Operações de Crédito (VIII)	23.865.014,00	1.621.943,39
Amortização de Empréstimos (IX)	74.612.465,00	36.648.223,54
Alienação de Bens	8.445.427.954,00	8.414.904.322,13
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	8.400.100.000,00	8.389.713.585,43
Outras Alienações de Bens	45.327.954,00	25.180.736,70
Transferências de Capital	2.002.161.178,00	126.281.773,68
Convênios	860.784.740,00	51.924.643,49
Outras Transferências de Capital	1.141.376.438,00	74.357.130,19
Outras Receitas de Capital	2.256.556.513,00	1.792.025.536,30
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.256.556.513,00	1.792.025.536,30
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.304.045.645,00	1.943.498.046,68
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	138.906.774.666,00	65.867.269.588,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	127.653.352.722,00	60.958.896.924,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS (c)	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	118.880.534.267,56	54.532.097.295,33	50.262.331.830,23	49.795.210.215,18	4.127.531.563,15	1.843.062.406,29	1.810.180.973,90
Pessoal e Encargos Sociais	78.459.810.976,04	34.327.661.070,25	34.312.345.600,16	34.229.403.121,99	3.399.709.136,59	1.949.941,81	1.949.941,81
Juros e Encargos de Dívida (XX)	1.394.160.307,00	750.594.771,34	616.307.230,56	587.866.312,90	-	-	-
Outras Despesas Correntes	39.026.562.984,51	19.453.841.453,74	15.333.677.999,51	14.977.940.780,29	727.822.426,56	1.841.112.464,48	1.808.231.032,09
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	39.026.562.984,51	19.453.841.453,74	15.333.677.999,51	14.977.940.780,29	727.822.426,56	1.841.112.464,48	1.808.231.032,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XX)	117.486.373.960,55	53.781.502.523,99	49.646.024.599,67	49.207.343.902,28	4.127.531.563,15	1.843.062.406,29	1.810.180.973,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.639.413.548,44	5.659.966.069,45	5.659.966.069,45	5.659.966.069,45	870.005.419,26	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	22.169.041.939,79	9.023.344.474,85	7.234.959.907,28	6.988.411.400,30	398.593.137,32	945.776.484,90	898.631.826,29
Investimentos	12.213.150.146,42	5.458.968.230,50	4.232.235.326,53	3.995.928.832,13	343.949.737,16	923.002.012,11	875.857.353,50
Inversões Financeiras	4.714.894.290,40	507.046.188,67	248.875.430,17	248.875.430,17	54.643.400,16	22.774.472,79	22.774.472,79
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	4.588.072,67	4.588.072,67	4.588.072,67	-	1.615.244,00	1.615.244,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4.714.894.290,40	502.458.116,00	244.287.357,50	244.287.357,50	54.643.400,16	21.159.228,79	21.159.228,79
Amortização da Dívida (XXVII)	5.240.988.502,97	3.057.330.055,66	2.753.849.150,58	2.743.807.138,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	16.928.053.436,82	5.961.426.346,50	4.478.522.684,03	4.240.216.189,63	398.593.137,32	944.161.240,90	897.016.582,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	71.174.941,48	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	146.125.015.887,29	65.402.894.939,94	59.782.513.353,15	59.107.526.161,36	5.396.130.119,73	2.787.223.647,19	2.707.197.556,19
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXX)	134.485.602.338,85	59.742.928.870,49	54.122.547.283,70	53.447.560.091,91	4.526.124.700,47	2.787.223.647,19	2.707.197.556,19

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIc)]	(1.343.584.248,52)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIc)]	278.014.575,78

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.172.373.632,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.347.856.875,77
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	7.336.314.432,66
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(4.710.442.981,11)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dezembro/2025 (¹)	Em 30/June/2026
	(a)	(b) (¹)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	213.515.242.948,53	216.156.134.268,73
DEDUÇÕES (XL)	26.413.745.448,25	41.857.639.414,91
Disponibilidade de Caixa	21.671.876.418,52	37.227.714.108,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	33.657.274.087,69	45.175.514.300,20
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	9.088.588.440,40	4.645.198.232,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.696.809.228,77	3.302.601.959,34
Demais Haveres Financeiros	4.741.869.029,73	4.629.925.306,45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	187.101.497.500,28	174.298.494.853,82
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIa - XLIb)	-	12.803.002.646,46

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	33.723.118.985,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre
	VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)
RECEITA DE ALEVAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	(4.443.390.208,00)
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	8.389.713.585,43
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	1.566.538.964,20
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	(197.723.391,19)
OUTROS AJUSTES (XLIX) (¹)	(643.722.722,49)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	(2.272.356.756,26)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(4.710.442.981,11)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	278.014.575,78
---	----------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	4.432.932.923,15
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-	4.432.932.923,15
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	-
Fonte: Siat/IG, SEF/STE/SCG/DCICF, 12/Julho/2026 11:25	-	-

(¹) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epamig e EMC).

(¹) O montante da Linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto por valores referentes a despesas a pagar da folha em 30/06/2026 que afetaram o total das despesas primárias pagas, mas não sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, no montante de R\$3.399.609.483,73, R\$ 405.792.730,57 à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha